
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

COMUNA VINTILĂ VODĂ 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 

privind utilizarea unei sume din excedentul reportat al anilor precedenţi 

 pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele 

 între veniturile şi cheltuielile secţiunii de dezvoltare în anul 2024  

 
 

 Consiliul Local al comunei Vintilă Vodă, Judeţul Buzău, întrunit în şedinţă 
ordinară; 
 
 Având în vedere: 

 - referatul de aprobare al primarului comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău 
înregistrată la nr.73/25.03.2024; 
 - raportul de specialitate întocmit inspectorul din cadrul Compartimentului 

financiar-contabil, impozite şi taxe locale, înregistrat la nr.74/25.03.2024 ; 
 - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul  Consiliului 
local al comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău; 
 - prevederile art.58 alin.(1), lit.b) din Legea nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
              În temeiul art.129 alin.(2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a) si 
art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1. Se aprobă utilizarea sumei de 133.000 lei din excedentul reportat al 

anilor precedenţi pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din 

decalajele între veniturile şi cheltuielile secţiunii de dezvoltare în anul curent. 

Art.2. Primarul comunei Vintilă Vodă, prin intermediul compartimentului 

financiar-contabil, impozite şi taxe locale, vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.  

Art.3. Secretarul general al comunei Vintilă Vodă va aduce la cunoștință 

publică prevederile prezentei hotărâri, prin afișare şi o va înainta primarului 

comunei, compartimentului financiar-contabil, impozite şi taxe locale, autorităților 

interesate şi Instituției Prefectului Județului Buzău, în vederea exercitării 

controlului de legalitate . 

 

          NR. 12 

 

          VINTILĂ  VODĂ, 27 MARTIE 2024 

 

     Preşedinte  de şedinţă,                                     Contrasemnează pentru legalitate, 

            Consilier,                                                   Secretar general al comunei, 

 

       DRAGHIA NICULAI                                                  LUNGU MIHAELA  
 

 
Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău  în şedinţa ordinară din data de 

27.03.2024, cu respectarea  prevederilor art.139 alin.(3) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare,  cu :11  voturi pentru; - vot  împotrivă; -abţineri , din  numărul total  de  11  consilieri  în  funcţie  şi  11  
consilieri  locali prezenţi.                           


